

ИЗВЛЕЧЕНИЕ ОТ ПРОТОКОЛ № 5

от заседание на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет съгласно § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.), проведено на 11.04.2024 г.

ОТНОСНО: Т.3. Проект на становище на КПЕ към СК на ВСС за притежаваните нравствени качества от **Мирослав Стефанов Христов**, и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Силистра, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Силистра.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Силистра, становище от административния ръководител-председател на ОС – Силистра, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ при ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет приема, че по отношение на **Мирослав Стефанов Христов**, и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Силистра, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Силистра.

С оглед на това:

Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

Р Е Ш И:

3.1. На основание чл.37, ал.9 от ЗСВ приема становище относно притежаваните нравствени качества от **Мирослав Стефанов Христов**, и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Силистра, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Силистра.

3.2. Изпраща становището на Комисията по атестиране и конкурси към Съдийската колегия на ВСС, по компетентност.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ
ПО ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА КЪМ
СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВСС: / п /

ОЛГА КЕРЕЛСКА

*Вярно с оригинала,
Технически сътрудник:
Г. Я*

СТАНОВИЩЕ

от Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС,
изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет

ОТНОСНО: Притежаваните правствени качества от **Мирослав Стефанов Христов**, и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Силистра, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Силистра.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Силистра, становище от административния ръководител-председател на ОС – Силистра, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ при ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата.

Мирослав Стефанов Христов е завършил висшето си юридическо образование в Технически университет, гр. Варна през 1999 година. Придобил е юридическа правоспособност с удостоверение № 2000 г. на МП. Има 24 години юридически стаж в органите на съдебната власт като следовател (4 год.) и съдия. В периода от м.март 2019 г. до м.март 2024 г. заема длъжността „административен ръководител-председател“ на РС – Силистра. С решение на Съдийската колегия на ВСС по протокол № 9/28.02.2017 г. е повишен в ранг „съдия във ВКС/ВАС“.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Окръжен съд – Силистра.

При упражняване на пряката си дейност като магистрат, съдия Мирослав Христов се ръководи от върховенството на закона и вътрешното си убеждение, не допуска и не се поддава на външни влияния, защитава аргументирано своите решения и постановените съдебни актове и демонстрира развито чувство за справедливост. При вземането на решения съдия Христов не се влияе от мнението на свои колеги, но и не предприема действия, с които би накърнил тяхната независимост.

Като съдия, Мирослав Христов установява истината за фактите единствено на основана на обективен и задълбочен анализ на доказателствената съвкупност, като не допуска поведение, което може да се възприеме от страните като предубеденост или предразсъдък. Актовете му се отличават с висока степен на справедливост, прозрачност и разбираемост, тъй като се основават единствено на общочовешките и

демократични ценности на нашата правна уредба. Осигурява на участниците в процеса правото да изразяват свободно становищата си в рамките на процесуалния закон. Не допуска публични изявления и коментари по висящи производства. Демонстрира много добри умения за водене на съдебните заседания, изразява се точно, ясно и обосновано. Изслушва търпеливо изложените различни аргументи, мнения и становища, като стриктно съблюдава за спазване на принципа на равнопоставеност на страните в процеса.

Етичната комисия при Окръжен съд - Силистра не разполага с данни съдия Христов да се е поддавал на натиск, заплахи, стимули, преки или косвени влияния от представители, на която и да е друга власт или общност, както и конкретни физически лица. Поведението му в обществото и работата му са основани на коректност, честност и учтивост, добри обноски и благоприличие. Работи добре в екип, отнася се изключително отговорно към задълженията си, а действията и поведението му способстват за създаване на спокойна и благоприятна работна атмосфера, както и за повишаване на доверието на гражданите в съдебната власт.

Съдия Христов не допуска контакти, уронващи авторитета на институцията. Притежава неоспорими професионални умения, желание за усъвършенстване на правните си знания, воля за отстояване на взети решения и не на последно място личен стремеж за усъвършенстване в съдебната система като съдия.

Почтен и открит в отношенията си с колегите и със служителите от съдебната администрация. Не се възползва от служебното си положение и лични контакти.

Ето защо, Комисията по професионална етика при Окръжен съд – Силистра намира, че съдия Христов притежава нужните нравствени качества и спазва изискванията, утвърдени в Кодекса за етично поведение на българските съдии.

Становище от административния ръководител-председател на ОС – Силистра.

Във връзка с предстоящият избор и на основание чл. 50 ал. 1 пр. първо от Наредба № 1 от 09 февруари 2017г. за конкурсите за магистрати и за избор на административни ръководители в органите на съдебната власт, представям на Вашето внимание положителното си становище в подкрепа за кандидата за тази позиция - съдия Мирослав Христов.

Впечатленията ми за съдия Христов са изградени въз основа на дългогодишната ни съвместната работа в Съдебен район – Силистра.

В професионален и личен план съдия Христов е почтен и честен магистрат, който чрез действията и съдебните си актове винаги спазва установените етични стандарти за поведение в и извън службата, която изпълнява, а също и относно съда, който ръководи.

При изпълнение на служебните си задължения съдия Мирослав Христов е независим магистрат, който не допуска да му бъде оказвано пряко или косвено влияние чрез натиск, заплахи, стимули, преки или косвени влияния от представители, на които и да е друга власт - публична или частна, вътрешна или външна за съдебната система.

През годините до момента той демонстрира задълбочено познаване на нормативната уредба на Република България и правото на Европейския съюз. Коректното прилагане на тези норми го утвърди като компетентен и квалифициран, безпристрастен и справедлив магистрат, постигащ отлични резултати по отношение на качество и срочност на постановените съдебни актове.

Мирослав Христов се утвърди като успешен административен ръководител в мандат, изпълнен с предизвикателствата на променящата се социална и политическа обстановка в национален и световен аспект, предизвикателства, за които до момента нямаше практически опит.

В този период се наложи работа в условията на пандемия от ковид-19 и последващ продължителен период на епидемиологична обстановка. Като ръководител Мирослав Христов създаде в Районен съд – Силистра безупречна организация за стриктно спазване на всички необходими мерки и ограничения. Заедно с ръководените от него магистрати и служители той се справи с натоварването, свързано с намаляване числеността на съдийския състав в съда. Мирослав Христов успешно организира и работата на съда по производства извън насрочените по график – най-вече дела свързани със засиленият миграционен поток по границата в района на град Силистра.

Съдия Мирослав Христов разви успешна дейност за информиране на обществеността за работата на съда и повишаването на доверието в съдебната власт. Той постави основите в силистренски съдебен район на превантивната работа с ученици в началните класове по Образователната програма на ВСС.

По идея на съдия Мирослав Христов Районен съд – Силистра издаде своя брошура с полезна информация, насочена към малките ученици, което предизвика голям интерес сред учители, ученици, родители и меди.

Изданието е публикувано на сайта на ВСС под заглавие „С грижа за децата“ и достига до най-широк кръг потребители.

Като магистрат и ръководител Мирослав Христов умее да мотивира хората в екипа си взаимно да увеличават своята ефективност чрез взаимоотношения, основани на уважение, колегиалност, почтеност и благоприличие. Приносът му за създаване на добър микроклимат в силистренски районен съд безспорно е гаранция за отлично изпълнение на служебните задължения в този екип и ефективно функциониране на правораздавателната система на това ниво.

Като досегашен административен ръководител-председател, съдия Христов завърши първият си мандат в добра приемственост, надграждане и заявка за още по-добра визия на Районен съд – Силистра.

Изброените по-горе мотиви са в подкрепа на положителното ми становище, че Мирослав Христов притежава високи професионални знания, умения и необходимите нравствени качества, поради което подкрепям кандидатурата му за заемане на длъжността „административен ръководител-председател на Районен съд – Силистра.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

В отдел 10 „Инспекторат“ на ВП не са постъпвали сигнали и не са извършвани проверки срещу Мирослав Стефанов Христов.

В Софийска градска прокуратура по отношение на Мирослав Стефанов Христов е установено, че лицето фигурира в прокурорска преписка № СпП. 2019 г. по описа на СпП. Образувана е на 11.01.2019 г. по изпратени по компетентност материали от ОП-Шумен, съдържащи сигнал от Е. и И. Ж., срещу магистрати от РП – Силистра и РС – Силистра. С постановление на СпП от 18.01.2019 г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство.

В Инспектората към ВСС срещу Мирослав Стефанов Христов не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу съдия Мирослав Христов в ИВСС са постъпили 3 сигнала за извършване на проверка по реда на глава девета, раздел I „б“ ЗСВ, както следва:

-Сигнал с вх. № РВ-15-22/2019 год. от 08.07.2019 год. Производството е приключило със становище за прекратяване от 29.08.2019 год., поради неотстранени нередовности на сигнала. По същата преписка е постъпил втори сигнал, заведен с вх. № РВ-15-22/2020 год. от 13.07.2020 год. Производството е приключило със становище за прекратяване от 29.08.2020 год., поради неотстранени нередовности на сигнала.

-Сигнал с вх. № РВ-15-46/2020 год. от 13.10.2020 год. Производството е приключило със становище за прекратяване от 12.11.2020 год., поради неотстранени нередовности на сигнала.

Съдия Мирослав Стефанов Христов през 2023 г. е подал декларация за имущество и интереси и проверката по раздел I „а“ от глава девета ЗСВ е приключила с доклад за съответствие на основание чл. 175 ж, ал. 1 ЗСВ.

По отношение на производствата по глава трета „а“ ЗСВ срещу съдия Мирослав Стефанов Христов не са постъпвали заявления срещу нарушаване на правото на разглеждане и решаване на делата в разумен срок, считано от 10.03.2017 година.

След извършена проверка в деловодната система на ВСС, по протоколите на КПЕ към СК на ВСС и протоколите на КПЕ към ПК на ВСС

се установи, че през последните пет години срещу Мирослав Стефанов Христов не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу съдия Мирослав Стефанов Христов през последните пет години не са образувани дисциплинарни производства и няма наложени дисциплинарни наказания по чл.308, ал.1, т.3, 4, 5 и ал.т.6 ЗСВ с влязло в сила решение.

От извършена проверка в сайта на Сметната палата за периода от 01.01.2010 г. до 01.01.2017 г. не са констатирани несъответствия между подадените от Мирослав Стефанов Христов декларации пред Сметната палата и имотното му състояние.

Въз основа на горепозложеното, следва да се приеме, че по отношение на **Мирослав Стефанов Христов**, и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Силистра, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Силистра.

Днес, 12.04.2024 г. се изготвиха две становища на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняващи функциите на Висш съдебен съвет.

Вариант 1
Изготвил: Мирослав Христов